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Práce pojednává o díle básníka Tristana Tzary. Mapuje jeho

tvorbu od počátků až do roku 1921. Zasadí Tzaru i jeho tvorbu do

historického kontextu, popíše pozadí vzniku Dada. Prostřednictvím

básníkových textů představí Tzaru jako jednu z nejvýraznějších osob

tohoto hnutí. Dále se v Tzarových textech bude snažit najít typické

prvky, které by mohly charakterizovat celou jeho tvorbu tohoto období.

Pokusí se o reformulaci pojmu Dada.

The paper deals the work of the poet Tristan Tzara. It surveys his

literary output from its beginning up to 1921. It sets Tzara and his work

into the historical context and describes the background of Dada

formation. At the hand of poet`s texts Tzara is figured as one of the most

expressive personalities of this movement. The paper also tries to find

some typical components in Tzara`s work which could feature the whole

creation of this period. There is also re-formulation of the term "Dada"

attempted.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. Tím

nejvýraznějším byl můj zájem o dadaismus a samotnou osobu Tristana Tzary,

kterou považuji v českém literárním prostředí za neprávem opomíjenou. Již na

začátku jsem předpokládala práci s francouzsky psanou literaturou, což

hodnotím jako velmi pozitivní, neboť jsem mohla konfrontovat dva různé

přístupy k literatuře. Některé Tzarovy texty nevyšly v češtině, práce s nimi mi

tedy nabízela značnou interpretační svobodu, nebyla jsem omezována

vnímáním překladatele.

Ve své práci se tedy budu zabývat tvorbou Tristana Tzary – a to

především v letech 1916 – 1922, tedy v období, kdy Tzara se svými přáteli

vytvořil koncept, jenž nazval Dada. Obecně charakterizuji toto umělecké

hnutí, přiblížím literární i výtvarné aktivity dadaistů. Zaměřím se na důvody

vzniku tohoto uměleckého konceptu, na atmosféru doby a na to, jak ji vnímali

mladí umělci. Dada osobně považuji za jeden z nejvýraznějších uměleckých

směrů, který ovlivnil umění celého dvacátého století, proto budu v Tzarových

textech hledat aspekty, které tolik přitahovaly další mladé umělce.

V jedné kapitole se však vrátím před rok 1916. Abych neporušila

kontinuitu Tzarovy tvorby, pokusím se interpretovat jeho první literární

pokusy. Budu hledat znaky, které vytvářejí spojnici celé básníkovy tvorby.

Tzarovy první verše poslouží také k demonstraci vývoje jeho básnického

subjektu.

Další z částí této práce budou pojednávat o Tzarově dadaistické tvorbě.

Jelikož Tzara v tomto časovém rozpětí napsal velké množství textů, vybrala

jsem čtyři, které považuji za jedny z nejvýraznějších. Na všech těchto textech

budu demonstrovat pilíře, na kterých stojí tvorba dadaistů, ukážu odvážnost a

neobvyklost dadaistických textů. A v neposlední řadě se budu snažit hledat

motivy, které jsou pro Tzarovu tvorbu typické, a kterými se liší od ostatních

básníků.

6

Z nepřeberného množství Tzarových textů jsem vybrala První nebeské

dobrodružství pana Antipyrina, neboť jde o text, který byl vytvořen

v počátcích Dada. Tzara v něm anoncuje principy dadaistické tvorby,

představuje vidění světa své generace. Připojila jsem dále Manifest Dada

1918. Byl napsán o dva roky později než První nebeské dobrodružství, lze na

něm tedy ukázat vývoj Dada. Dále jsem zvolila Dvacet pět básní, jedná se o

sbírku, která obsahuje básně z let 1916 – 1918. Ukáži, proč ji považuji za

spojnici mezi Tzarovou ranou tvorbou a jeho dadaistickými básněmi.

Posledním z textů, které budu interpretovat, je Srdce na plyn – divadelní hra

z roku 1921.

Rozhodně nevyčerpám celý potenciál tohoto tématu, jednak to

nedovoluje rozsah mé práce a ani šíře Tzarovy tvorby. Pokusím se spíše

charakterizovat básníkovu tvorbu, najít v ní nejvýraznější motivy a prvky,

které se opakují. Pojednám o důvodech vzniku Dada, o jeho projevech a

vývojových tendencích.
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I. ZROZENÍ DADA

1. Švýcarsko – země bez války

V červenci roku 1914 stojí svět na počátku obrovského válečného

konfliktu. Velká válka má přerozdělit starý svět a nastolit jiný pořádek. Nikdo

ještě netuší, jak silně poznamená životy další generace.

Jedni jdou na válečná bojiště s nadšením, odhodláním a ideály: „Mezi

výřečnými mladíky středních vrstev to byla, alespoň zpočátku, nejpopulárnější

válka všech dob."1 Jiní se však odmítají válečných hrůz účastnit a položit život

za národní myšlenku. Opouštějí své domovy, aby se všichni setkali v zemi,

která žije ve válečné Evropě svým vlastním životem. V zemi, která se setkává s

kulomety, otravnými plyny a stíhacími letadly pouze prostřednictvím tisku. V

zemi, která netrpí nedostatkem potravin. V zemi, kde nepřestaly mlčet múzy -

ve Švýcarsku. Tato země je plná emigrantů z celé Evropy. U kavárenských

stolků vysedává Lenin, Joyce, Tzara a mnoho jiných, kteří zde stejně jako oni

na svou budoucnost teprve čekají.

Tristan Tzara přijíždí do Zurichu na podzim roku 1915, aby zde studoval

filozofii a literaturu. Na místě ho už netrpělivě očekává jeho přítel Janco.

Představí Tzaru svým novým přátelům: mladým dobrodruhům, začínajícím

umělcům, intelektuálům, anarchistům. Zurich je prostě centrum mladých lidí,

kteří mají hlavy plné neuvěřitelných snů, kteří si chtějí užívat života a

zapomenout na to, že opodál se umírá. Scházejí se v kavárnách, nočních

podnicích, hospodách. Holdují alkoholu, provokaci, rebelii. A tvoří.

"Dans les halls d´hôtels, aux terrasses des grands cafés du centreville,

on parle de paix et de révolution, on refait le monde sur les débris de l´ordre

ancien, dans

les brumes les plus alcoolisées. Zurich est une fête permanente."2 V halách

hotelů, na terasách velkých kaváren v centru města, se v alkoholovém opojení

mluví o míru a o revoluci, na troskách starého pořádku se předělává svět.

1 JOHNSON, P. Dějiny 20. století. Praha: Rozmluvy 1991, s. 25.
2 BUOT, F. Tristan Tzara. L´homme qui inventa la révolution Dada. Paris: Grasset 1991, s.34.
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Zurich, to je nikdy nekončící slavnost.

Tzara potkává Hugo Balla, jednu z dalších významných postav

zurišského mikrosvěta. Ball, původem Němec, se také jako mnoho jiných

uchýlil do Švýcarska kvůli válce. Hans Richter o něm mluvil jako o filozofovi,

romanopisci, kaberetistovi, novinářovi a mystikovi.1 Již v Berlíně se Ball

pohyboval v uměleckých kruzích a stejně tak je i v Zurichu obklopen mladými

nadšenci, kteří hýří energií. A tuto energii společně vloží do vytvoření

zábavního podniku – slavného CABARET VOLTAIRE.

2. Cabaret Voltaire

V únoru 1916 se mezi kavárnami a zábavními podniky objevuje namísto

hospody Meierei nový podnik. Nese jméno Cabaret Voltaire. Jeho duchovním

otcem je Němec Hugo Ball se svojí přítelkyní Emmy Hennings. Ball sám o

založení kabaretu říká: „Šel jsem k mistru Ephraimovi, majiteli Meierei, a řekl

jsem: ,Prosím vás, mistře Ephraime, mohl bych získat váš sál?´ Navštívil jsem

několik přátel a řekl jim: ,Prosím vás, můžete mi poskytnout nějakou kresbu

nebo tisk? Chtěl bych zkombinovat kabatet s výstavou.´ Zašel jsem za přátelsky

nakloněnými curyšskými novináři a požádal jsem je: ,Napište pár oznámení.

Má to být mezinárodní kabaret. Chceme dělat hezké věci.´ Dostal jsem obrazy

a pozvánky. A tak jsme 5. února měli

kabaret." 2

A skutečně 5. února Ball anoncuje v tisku jeho otevření - "Cabaret

Voltaire, destiné à réunir les forces vives de l´art moderne " Kabaret Voltaire,

určený k spojení živých sil moderního umění. Na Ballovu osobnost se okamžitě

začínají nabalovat další mladí exulanti, lidé podobného smýšlení. A málokdo

tuší, že tento „nebývalý podnik na zničení všech tradičních hodnot"3 ovlivní

značné množství umělců dvacátého století.


[…]


z jeho životních epoch. Neboť Tristan Tzara svou tvorbou i jednáním plně

naplňoval podstatu, kterou Dada on a další umělci přiřkli.

Bylo by tedy Dada bez Tristana Tzary?

Jistě. Možná by se jen jmenovalo jinak. I bez Tzary by Hugo Ball se

svými přáteli zřídil Cabaret Voltaire, pořádali by představení, vystavovali

moderní umění, psali by manifesty a básně. Otázkou však zůstává, zda by

jejich aktivita byla natolik výrazná, aby ovlivnila avantgardu ve Francii a

dalších zemích. Byl to přece Tzara, který si korespondoval s Apollinairem,

Bretonem a dalšími. To on stvořil pana Antipyrina, ustanovil ho mluvčím

hnutí, nechal ho vykřikovat skandální teze o stavu společnosti a o stavu

umění.

Jsem přesvědčena, že bez Tristana Tzary by Dada pravděpodobně

zůstalo pouze provinční revoltou několika mladých pacifistů. Revoltou,

která by zůstala nepovšimnuta.

A bylo by Tristana Tzary bez Dada?

Tzarovu tvorbu jistě ovlivnili všichni jeho zuriští přátelé, i díky nim

získal odvahu k tvorbě tak pobuřujících a neobvyklých textů. Nicméně již

jeho rumunská tvorba naznačila, že básník nebude tvořit pod vlivem

hotových směrů, že nebude ve stínu jiných umělců. Již básně, které je

možno číst v Primele poeme, ukázaly, že Tzara je tvůrčí osobností, jejíž

koncepce budou mnozí následovat.

Dada disponovalo neuvěřitelnou silou a energií. Dokázalo, že

„umění“ je jeden z mála aspektů života (možná že jediný), který má moc

spojovat lidi, sjednotit jejich úsilí. Svedlo dohromady umělce ze zemí, které

v První světové válce stály proti sobě. Ukázalo, že ve stejnou dobu, kdy se

na frontě lidé zabíjejí, mohou v podstatě titíž přátelsky vysedávat u

kavárenských stolků.

Dada bylo tedy reakcí na chaos a absurditu světa. Nenabízelo však (a

nikdy se ani sebemenším způsobem nepokoušelo nabízet) žádné

konstruktivní řešení. Dada ukázalo prstem na nesmyslnost války, na sociální
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nespravedlnosti, na lidskou omezenost a hloupost, na dogmatičnost a

konvenčnost v umění. Všem těmto skutečnostem se Dada hlasitě vysmálo,

tím vyjádřilo své hluboké opovržení.

Bylo by však chybou omezit Dada pouze na tyto skutečnosti. Velmi

výrazným a v podstatě konstitujícím elementem Dada byla svoboda. Dada

nabízelo nekonečnou, ničím neomezovanou svobodu: svobodu tvorby,

jednání, vnímání uměleckého díla i světa. Tzara křičí do světa: „Svoboda:

dada, dada, dada, křičí svíraná bolestmi, snáší kontrasty a všechny

protiklady, grotesknosti a nelogičnosti života.“ 1

Definovat Dada, aniž bychom použili jeho hlavních nástrojů

(absurdity, protimluvů atd.) v podstatě nelze. Cokoli o něm řekneme, bude

lež. Cokoli co o něm řekneme, bude pravda, neboť: „dada neexistuje pro

nikoho.“ 2

Dada mohlo a může být opravdu vším. Pro někoho parodií na

soudobý svět, vyjádřením pocitů mladých lidí, do jejichž života nečekaně

vstoupila válka. Pro jiného zas smyslu postrádajícím pokusem o umění,

další v něm mohou spatřovat jen nekonečnou touhu hrát si.

1 ELGER, D. Dadaismus. Bratislava: Slovart 2004, s. 21.
2 TZARA, T. Paměť člověka. Praha: Odeon 1966, s. 7.
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DÍLO TRISTANA TZARY1

MANIFEST PANA ANTIPYRINA – 1916

PRVÉ NEBESKÉ DOBRODRUŽSTVÍ PANA ANTIPYRINA – 1916

DRUHÉ NEBESKÉ DOBRODRUŽSTVÍ PANA ANTIPYRINA – 1917

DVACET PĚT BÁSNÍ – 1916-1918

O NAŠICH PTÁCÍCH – 1914-1922

KALENDÁŘNÍ BIOGRAF ABSTRAKTNÍHO SRDCE – 1918

MANIFEST DADA – 1918

MANIFEST PANA AA ANTIFILOSOFA – 1920

PAN AA ANTIFILOSOF VÁM POSÍLÁ TENTO MANIFEST – 1920

MANIFEST DADA O BEZNOCNÉ LÁSCE A TRPKÉ LÁSCE – 1920

JAK JSEM SE STAL KOUZELNÝM SYMPATICKÝM A ROZKOŠNÝM –

1920

PAN AA ANTIFILOSOF – 1916-1924

STROM CESTOVATELŮ – 1921-1924

PŘIBLIŽNÝ ČLOVĚK – 1928-1930

PŮLNOCI PRO OBRY – 1924-1932

DESESPERANTO – 1923-1933

ZRNÍ A PLEVY – 1933-1935

ZÁŘIVÉ PROMĚNY – 1935-1936

DOBITÍ JIHU – 1935-1938

VNITŘNÍ TVÁŘ – 1937-1942

MEZIDOBÍ – 1938-1942

ZNÁMKA ŽIVOTA – 1938-1942

SAMO SLUNCE SILNICE RUDÁ – 1940-1944

ZEMĚ NA ZEMI – 1943-1945

FÁZE – 1949

TÍHA SVĚTA – 1951

11 Dílo T. Tzary, které z části přeložil Zdeněk Lorenc.
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MLUVIT SÁM – 1955

RODÍCÍ SE ČAS – 1955

DOVOLENÉ PLODY - 1956
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