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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvorba Tristana Tzary a její reflexe v české literatuře

............................................................................................................................
(téma)

Veronika Plátová se ve své diplomové práci zaměřila na recepci počáteční tvorby Tristana

Tzary. V centru její pozornosti jsou zejména první verše tohoto autora, psané ještě rumunsky,

a vznik směru, který je označován jako dadaismus nebo dada. Vychází z obecné situace a

dostává se k interpretaci událostí i textů, které stojí v počátcích dadaismu. Za vyzvednutí stojí

především autorčina snaha reflektovat zmíněnou tvorbu v rumunštině, neboť ta je relativně na

okraji zájmu tzarovských badatelů. Pro srovnání uvádí tyto Tzarovy texty jak v rumunštině,

tak i ve francouzském a v českém překladu. Autorka DP upozorňuje na některé stěžejní

motivy Tzarovy počáteční tvorby, ovšem mnohdy zůstává na povrchu, někde převládají citace

nad intzerpretacemi. Poté se zabývá základními knihami Tzarova dadaistického období,

básnickými i těmi, které nabízejí Tzarovy texty-manifesty, na závěr se zmiňuje i jeho hru Le

Cœur à gaz, tj. Srdce na plyn (1921). Bohužel se již Veronika Plátová nevěnovala více

slibované reflexi Tristana Tzary v české literatuře, resp. v českém kontextu; výjimkou je

připomínání Zdeňka Lorence, který je patrně nejvýznamnějším tzarovským vykladačem a

překladatelem v českém prostředí, avšak jedná se v DP opravdu pouze o připomínky a nikoli

hlubší recepce. Netuším také, proč bibliografie díla Tristana Tzary končí v DP v roce 1956,

tak totiž vypadly pozdní autorovy knihy, např. Růže a pes (1958), Právě nyní (1961), Od číše

ke rtům (1961).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Českých Budějovicích 18. 5.

V .................................................... dne .................... 2007

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte